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１．明石海峡における航行船舶の実態

　明石海峡を航行し、計測線（明石海峡航路中央第三号灯浮標を通って
神戸市垂水区塩屋から淡路島鵜埼まで航路に垂直に引いた線）を速力
およそ３ノット以上で横切った船舶（江埼船舶通航信号所のレーダー映像
からコンピュータ処理された船舶で、長さがおよそ２０ｍ以上の船舶）を日
別及び時間帯別に集計した隻数を示す。
 

グラフ１－①　日別航行隻数
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グラフ１－②　時間帯別航行隻数
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２．明石海峡航路内の混雑状況

　速力およそ３ノット以上で航行中の船舶が、毎時００分及び３０分の時点
で航路内に存在する隻数を基本データとして以下のとおり分析することに
より、航路内の混雑状況を示す。

（１）基本データを日別に集計し、それぞれ計測回数（２４時間×２回）で割

ることによって航路内の平均在隻数を示す。

（２）基本データを時間帯別に集計し、それぞれ計測回数（日数×２回）で
割ることによって時間帯別の平均在隻数を示す。

－　3　－

グラフ２－①　計測１回当たりの日別平均在隻数
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グラフ２－②　計測１回当たりの時間帯別平均在隻数
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３．航路通報対象船舶の通航状況

　海上交通安全法第22条の規程に基づいて大阪湾海上交通センターに
航路通報を行った船舶のほか、それ以外の任意で航路通報を行った船
舶を日別、時間帯別、トン数別及び国籍別に集計したものを示す。
なお、船種分類の定義については以下のとおりとする。

 

●巨大船：長さ２００ｍ以上の船舶

●危険物船：引火性液体類又は液化ガスをばら積みした総トン数１，００
０トン以上の船舶及び８０トン以上の火薬類又は２００トン以上の有機過
酸化物を積載した総トン数３００トン以上の船舶

●長大物件えい（押）航船：船舶、いかだその他の物件を引き、又は押し
て航行する船舶で、当該引き船の船首から当該物件の後端まで又は当
該押し船の船尾から当該物件の先端までの距離が２００ｍ以上のもの

●物件えい（押）航船：船舶、いかだその他の物件を引き、又は押して航
行する船舶で、当該引き船の船首から当該物件の後端まで又は当該押
し船の船尾から当該物件の先端までの距離が１６０ｍ以上２００ｍ未満の
もの

●準巨大船：巨大船、危険物船、長大物件えい（押）航船及び物件えい
（押）航船以外の船舶であって長さ１６０ｍ以上の船舶

●任意通報船：長さが１６０ｍ未満の船舶（危険物船を除く）
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グラフ３－①－１　日別航路通航隻数
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グラフ３－①－２　日別航路通航隻数
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グラフ３－②　時間帯別航路通航隻数
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グラフ３－③　トン数別航路通航隻数
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34隻
 1%

542隻
 17%

201隻
 6%

368隻
 11%

日本 中国 パナマ 韓国 その他

グラフ３－④　国籍別船種別航路通航隻数
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４．江埼船舶通航信号所における気象状況

　江埼船舶通航信号所において１５分毎に観測した風向及び風速を集計
し、１６方位の風向頻度（％）及び平均風速（ｍ／ｓ）として示す。
 

グラフ４－①　風向別頻度

グラフ４－②　風向別平均風速
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